

M.Com Semester - 2 (CBCS) Examination
March/April – 2024 (As Per Syllabus Year-2023)
GLOBAL STRATEGIC MANAGEMENT

Time: 2:30 Hours

Marks: 70

Instructions:

1. All questions are compulsory.
2. Figures to the right indicate marks.

- પ્રશ્ન.૧ વૈશ્વિક વ્યૂહાત્મક સંચાલનનો અર્થ આપો બોર્ડ ઓફ ડિરેક્ટર્સ અને ઉપલી સપાટી પર સંચાલનનો વ્યૂહાત્મક ભૂમિકા અને વ્યૂહાત્મક ઉદ્દેશો સમજાવો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૧ વિગતવાર નોંધ લખો.
 1) વ્યૂહાત્મક નિર્ણય ઘડતરના અભિગમો
 2) વ્યૂહાત્મક ની ભૂમિકા અને લેવલ
- પ્રશ્ન.૨ વૈશ્વિક પર્યાવરણનો અર્થ આપો? પર્યાવરણીય ઝીણવટપૂર્વકની અવલોકનની પદ્ધતિ વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૨૦)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૨ 1) સ્વોટ (SWOT) મેટ્રિક્સ વિશે માહિતી આપો.
 2) આંતરરાષ્ટ્રીય પેદાશ જીવનચક્ર (IPLC) સમજાવો.
- પ્રશ્ન.૩ ધંધાકીય લેવલ પર વ્યૂહાત્મક વિકલ્પ સમજાવો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૩ ટૂંકનોંધ લખો.
 1) પેદાશ પોર્ટફોલિયો મોડલ્સ જીઈ (GE) મેટ્રિક્સ
 2) વ્યૂહાત્મક પસંદગીની પ્રક્રિયા
- પ્રશ્ન.૪ વ્યૂહાત્મક અમલીકરણનો અર્થ શું છે? વ્યૂહાત્મક અમલીકરણ માટેના વ્યવસ્થાતંત્રનાં માળખાઓ વિગતવાર ચર્ચા કરો. (૧૫)
 અથવા
- પ્રશ્ન.૪ 1) વિલીનીકરણ અને હસ્તાંતરણ સમજાવો.
 2) વ્યૂહાત્મક મૂલ્યાંકન અને અકુંચ પ્રકારોનું વર્ણન કરો.

ENGLISH VERSION

- Que.1 Give the meaning of Global Strategic management? Explain Strategic Role of Board of Directors & Top Management and Strategic Intent. (20)
 OR
- Que.1 Write Notes in detail.
 1) Approaches to Strategic Decision Making
 2) Role and level of Strategy
- Que.2 Give the meaning of Global Environment? Discuss of Environmental scanning techniques in detail. (20)
 OR
- Que.2 1) Give detailed note on SWOT Matrix
 2) Explain the International Product Life Cycle (IPLC)
- Que.3 Explain the Analysis the Strategic options at Business Level. (15)
 OR
- Que.3 Write short Notes.
 1) Product Portfolio Models of GE matrix
 2) Process of strategic choice
- Que.4 what is the meaning of Strategy Implementation? Discuss Organizational structures for strategy implementation in detail. (15)
 OR
- Que.4 1) Explain the Mergers and Acquisitions
 2) Describe the types of strategic evaluation and control
